prium affectum, et, ut more nostro loquamur, desiderium, ut talis homo non damnetur. Dicunt aliqui Deum quidem velle illum finem in mediis, et non in seipso. Sed contra. Nam vere Deus vult dare illa media propter illum finem in se, alioqui nec vellet media, ut media, neque ex propria intentione ordinaret ea in talem finem. Sicut etiam vult dare Deo homini voluntatem et concursum sufficientem ad actum peccati; et tamen <402> non vult dare illa propter actum peccati ut certissimum est: cum enim vult Deus dare possibilitatem peccandi, nullo modo habet pro fine proximo ipsum peccatum, seu actum peccaminosum, sed potius habet pro fine meritum, quod esse potest in victoria peccati, non committendo illud, licet quis posset: ergo, ut Deus det potestatem aliquid agendi propter aliquem effectum, non satis est ut velit dare ipsam potestatem, nisi id velit ex proprio affectu ad talem effectum, ordinando ad illum potestatem, et auxilia: sicut ad finem: ergo hoc modo vult Deus dare sufficientia auxilia ad salutem, etiam iis, qui non salvantur: ergo habet aliquam propriam voluntatem circa eorum salutem.

An Deus aliquid operetur voluntarie simpliciter, et involuntarie secundum quid.

11. Ad difficultatem ergo positam concedo, circa malum poenae, praesertim circa id, quod medicina non est, sed pura vindicta, et poena inimici, ut Scriptura loquitur, ita se gerere Deum, ut licet absolute et efficaciter velit tale malum inferre alicui, nihilominus simul habeat affectum simplicem dandi bonum illi malo contrarium. Sicut iustus iudex efficaciter vult punire hominem, cui, quantum est in se vellet potius benefacere. Neque enim talis affectus simplex ullam includit imperfectionem: nam in obiecto et ordine suo est perfectissimus; et, quod non sit efficax, non est ex impotentia Dei, sed ex libertate, et summa sapientia: et ideo, cum illi non sit debita maior efficacitas, licet illam non habeat, non propterea imperfectus est. Neque etiam est superfluum; tum quia est per se bonus; et hoc satis est; tum etiam, quia expedit ut divina voluntas circa nullum obiectum per se amabile sit quasi sus-

God has a true and proper disposition and, to speak according to our custom, desire not to damn such a human being.

Some say that God indeed wills that end in the means but not in itself. To the contrary. For God truly wills to give those means for the sake of that end in itself. Otherwise he would not will the means as means nor would he order them to such an end through a proper intention, just as God wills to give to a human being a sufficient willing and concursus for an act of sin and yet does not will to give that for the sake of the act of sin, as is most certain. For when God wishes to give the possibility of sinning, he in no way has the sin itself or the sinful act as a proximate end. He rather has for his end the merit that there can be in the victory over sin by not committing it even though one is able to. Therefore, in order for God to give some power to act for the sake of some effect, it is not enough that he will to give that power except he will that from a proper disposition to that effect by ordering it to that power and assistance as to an end. In this way God wills to give sufficient assistance for salvation, even to those who are not saved. He has, therefore, some proper willing concerning their salvation.

Whether God does anything voluntarily strictly speaking but involuntarily in some respect.

11. In response to the first posited difficulty, then, I concede that with respect to the evil of punishment, especially that which is not remedial but is purely retributive and harmful punishment, as Scripture teaches, God conducts himself such that although he wills absolutely and efficaciously to inflict such a punishment on someone, he nevertheless at the same time has a simple disposition to give a good contrary to that evil. This is the same as a just judge who efficaciously wills to punish a person to whom he would as far as he himself is concerned rather confer a benefit. Nor does such a simple disposition include any imperfection, for it is most perfect in the object and in its order, and the fact that it is not efficacious is not a result of powerlessness on the part of God but is a result of freedom and the highest wisdom. And therefore, since a greater efficacy is not owed, not having it is for that reason not an imperfection. The [disposition] is also not superfluous, first because it is good in itself (and this is sufficient)

pensa, et absque ullo affectu: et ideo ubi non vult habere efficacem affectum, habet saltem simplicem; tum denique, quia est necessarius, ut vere ac proprie Deus dicatur intendere talem finem, et habere beneplacitum, quantum est ex ipso, et propter illum velle media, quae ad illum ordinantur. Neque illa veluti repugnantia affectuum divinae perfectioni repugnat; tum quia illa non est vere repugnantia: quia licet versentur circa eandem rem, tamen sub diversis rationibus; tum etiam quia uterque actus est ex perfectissimo consilio, et deliberatione voluntatis, unde uterque est <col. b> infinitus in suo ordine, et neuter alterum ullo modo impedit. Quod etiam in simili docere solent Theologi de voluntate humana Christi, quatenus, ut ratio, efficaciter volebat mortem, quam ut natura ineffaciter refugiebat absque ulla propria repugnantia actuum: quia non nisi cum perfecto dominio et ordine utrumque exercebat; multo ergo magis id dicendum est de divina voluntate.

Quid tenendum sit quoad modum loquendi.

12. Quod vero spectat ad illum modum loquendi, an dicendum sit Deum habere in huiusmodi opere affectum voluntarium simpliciter, admisto involuntario secundum quid, ad modum loquendi spectat. Et quidem locutiones Scripturae in priori difficultate adductae ita indicare videntur: nam licet, simpliciter sint metaphoricae, quatenus dolorem vel poenitentiam Deo attribuunt, tamen per eam metaphoram indicant Deo aliquo modo esse involuntarios huiusmodi affectus. Item mors Christi fuit illi involuntaria secundum quid propter simplicem affectum, quo illam fugiebat. Item peccatum, quod est causa illius poenae, simpliciter est involuntarium Deo, non solum quia est contrarium voluntati signi, ut quidam putant, sed etiam, quia vero ac proprio odio Deus abominatur peccatum, quod illi maxime displicet. Item, quia hoc involuntarium secundum quid non est in Deo ex impotentia, sicut solet esse in hominibus, in quibus propterea im-